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Proposició de llei de moratòria de l’increment de l’impost sobre les 
estades en establiments turístics
202-00075/12

PRESENTACIÓ: GP PSC-UNITS

Reg. 67075 i 67134 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 09.06.2020

A la Mesa del Parlament
Eva Granados Galiano, portaveu, Rafel Bruguera Batalla, diputat del Grup Par-

lamentari Socialistes i Units per Avançar, d’acord amb el que estableixen els articles 
111.b i 112 del Reglament del Parlament, presenten la proposició de llei següent i sol-
liciten, d’acord amb el que estableix l’article 138.2 del Reglament, la seva tramitació 
pel procediment de lectura única: 

Proposició de llei de moratòria de l’increment de l’impost sobre les 
estades en establiments turístics

Exposició de motius
La Llei 5/2012, del 20 de març, de mesures fiscals, financeres i administratives 

i de creació de l’impost sobre les estades en establiments turístics va aprovar i crear 
l’impost sobre estades turístiques, posteriorment regulat per la Llei 5/2017, de 28 de 
març, de mesures fiscals, administratives, financeres i del sector públic i de creació 
i regulació dels impostos sobre grans establiments comercials, sobre estades en esta-
bliments turístics, sobre elements radiotòxics, sobre begudes ensucrades envasades i 
sobre emissions de diòxid de carboni.

Així, es determina que l’objecte de l’impost és doble. Per una banda grava la sin-
gular capacitat econòmica de les persones físiques que es posa de manifest en l’es-
tada en els establiments turístics; i per altra, internalitza les possibles externalitats 
que el turisme pot causar en les zones d’alta concentració turística.

L’article 34 de la Llei 5/2017 va establir el tipus de gravamen i la quota tributà-
ria de l’impost, la qual varia segons el tipus d’establiment o equipament turístic i 
localització.

El proppassat 24 d’abril el Parlament de Catalunya va aprovar la Llei 5/2020, 
del 29 d’abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de 
creació de l’impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient que 
conté, a l’article 5 de la mateixa, un increment del tipus de gravamen i la quota tri-
butària d’aquest impost, que sortirà efectes a partir de l’1 de juliol de 2020.

Quan el Projecte de llei de mesures fiscals, financeres, administratives i del sec-
tor públic i de creació de l’impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi 
ambient va ser aprovat i presentat al Parlament de Catalunya per part del Govern 
de la Generalitat de Catalunya, la població catalana vivia una situació econòmica i 
social molt diferent a la situació actual, que s’ha vist greument afectada per la crisi 
generada per la COVID-19.

Aquesta crisi, i les mesures que s’han pres per fer-li front, han afectat a tots els 
àmbits i sectors socials i econòmics de Catalunya, i entre els més afectats es troben 
els sectors del turisme, el de la restauració i els establiments hotelers. Amb l’aprova-
ció del Reial Decret 463/2020, de 14 de març, que va declarar l’estat d’alarma a tot 
el territori nacional, i l’Ordre Ministerial SND/275/2020, de 19 de març, l’activitat 
d’aquests sectors es va veure suspesa, així com l’obertura al públic dels establiments 
d’allotjament turístics.

Aquesta situació, sumada al incert futur sobre la situació de la pandèmia i el tu-
risme, ha afectat a un sector que té un pes importat en l’economia catalana. Els in-
gressos que s’extrauen del turisme representen aproximadament el 12% del Producte 
Interior Brut Català i suposa un 14% en xifres d’ocupació. A més, amb més de 40 
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milions de turistes, Catalunya és un dels principals destins turístics del país, tant per 
al turisme interior com d’estrangers.

Per fer front a una part de la situació que pateix el sector, aquesta proposició de 
llei té com objectiu la posada en marxa d’una moratòria de l’increment de la taxa de 
l’impost sobre les estades en establiments turístics modificada per la Llei 5/2020, 
que sortiria efectes a partir de l’1 de juliol de 2020, fins a l’1 de gener de 2021, man-
tenint la taxa de l’impost fixada a la Llei 5/2017.

Cal tenir en compte, a més, que la recaptació de la taxa turística del 2020 no ar-
ribarà als Ajuntaments fins el juliol del 2021 i que els problemes de tresoreria de les 
empreses turístiques i dels ajuntaments són en l’actualitat, quan les primeres han ha-
gut de tancar les seves instal·lacions i els segons és ara quan han de menester recur-
sos per ajudar als seus conciutadans; tant empreses com treballadors i treballadores 
i persones amb necessitats socials diverses.

Evidentment que aquesta mesura no resoldrà la totalitat del greu problema que 
travessa el sector, però si que pot ser un al·licient de reclam als turistes, que són fi-
nalment els que paguen la taxa turística quan venen a Catalunya, mentre que no la 
paguen en altres zones turístiques de l’estat.

Article únic. Moratòria de l’increment de l’impost sobre les estades en 
establiments turístics
Es modifica l’apartat 3 de l’article 5 de la Llei 5/2020, del 29 d’abril, de mesures 

fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de creació de l’impost sobre 
les instal·lacions que incideixen en el medi ambient, que resta redactat de la manera 
següent: 

«3. Es modifica, amb efectes de l’1 de gener de 2021, l’article 34 de la Llei 
5/2017, que resta redactat de la manera següent: 

»Article 34. Tipus de gravamen i quota
»1. La quota tributària s’obté de multiplicar el nombre d’estades pel tipus del gra-

vamen corresponent segons el tipus d’establiment o equipament turístic i localitza-
ció, d’acord amb la tarifa següent: 

Tipus d’establiment

Tarifa general (en euros)
Tarifa especial  

(en euros)Barcelona 
ciutat

Resta de 
Catalunya

1. Hotel de 5 estrelles, gran luxe, 
càmping de luxe i establiment o 
equipament de categoria equivalent 3,50 3,00 5,00

2. Hotel de 4 estrelles i 4 estrelles 
superior, i establiment o equipament 
de categoria equivalent 1,70 1,20 3,50

3. Habitatge d’ús turístic 2,25 1,00 -

4. Resta de càmpings i resta 
d’establiments i equipaments 1,00 0,60 2,50

5. Embarcació de creuer      

Més de 12 hores 3,00 3,00  

12 hores o menys 1,00 1,00  

»

Disposicions finals

Primera. Efectes econòmics i pressupostaris 
Els efectes econòmics i pressupostaris que els preceptes d’aquesta Llei puguin 

comportar en els pressupostos de la Generalitat seran exigibles a partir de l’exercici 
pressupostari posterior a la seva entrada en vigor.
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Segona. Entrada en vigor
Aquesta llei entra en vigor l’endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la 

Generalitat de Catalunya.

Palau del Parlament, 3 de juny de 2020
Eva Granados Galiano, portaveu; Rafel Bruguera Batalla, diputat, GP PSC-Units

PROPOSTA DE TRAMITACIÓ EN LECTURA ÚNICA DAVANT EL PLE

D’acord amb l’article 138 del Reglament, i escoltada la Junta de Portaveus, s’acorda 
de proposar al Ple que la Proposició de llei de moratòria de l’increment de l’impost 
sobre les estades en establiments turístics sigui tramitada pel procediment de lec-
tura única.
Acord: Mesa del Parlament, 09.06.2010

Proposició de llei de modificació de la Llei 13/2005, del 27 de 
desembre, del règim d’incompatibilitats dels alts càrrecs al servei de 
la Generalitat
202-00076/12

PRESENTACIÓ: GP CATECP

Reg. 67254 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 09.06.2020

A la Mesa del Parlament
Jéssica Albiach Satorres, presidenta, Susanna Segovia Sánchez, portaveu del 

Grup Parlamentari de Catalunya en Comú Podem, d’acord amb el que estableixen 
els articles 111.b i 112 del Reglament del Parlament, presenten la proposició de llei 
següent i sol·liciten que d’acord amb l’article 138 del reglament es tramiti pel proce-
diment de lectura única: 

Proposició de llei de modificació de la llei 13/2005, de 27 de desembre, 
del règim d’incompatibilitats dels alts càrrec al servei de la Generalitat

Exposició de motius
Després d’anys d’abusos per part d’alguns exresponsables polítics i d’indigna-

ció ciutadana contra les «portes giratòries», cal constatar que aquestes incompa-
tibilitats no responen a l’exigència social d’una separació més estricta entre les 
institucions públiques i les activitats privades. La societat catalana no mereix la 
confusió entre el lucre privat el reconeixement especial de què gaudeixen els ex-
presidents.

La Llei 13/2005, de 27 de desembre, del règim d’incompatibilitats dels alts càr-
recs al servei de la Generalitat estableix una sèrie d’incompatibilitats per garantir 
una actuació imparcial i objectiva. Per tal de reforçar aquests principis s’incorpora 
la prohibició de participar en els consells d’administració d’empreses de l’IBEX i 
de grans empreses que són les que tenen una major poder econòmic i capacitat d’in-
fluència política.

L’objectiu fonamental d’aquesta llei és establir un sistema d’incompatibilitats 
més estricte i adequat a l’exigència ètica de la societat catalana. Les «portes giratò-
ries» no són una via acceptable per als que volen conservar el reconeixement espe-
cial com a Presidents de la Generalitat de Catalunya, que la societat atorga.


